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ei tohiks „Postimehe" teekäigi wäljaspool
raeadel seista, mõne sõna numbride jutus

tamisest tasku Pista, juba sellepärast, et tema
sammud kaugemale ulatawad kui noorel „Eesti
Põllumehel", kes tänawu esimest teekäiki alus
tab ja suuremal osal alles üks tundmata küla
line on. Saab meie „Põllumees" taewa taadi
abiga esimesed lapsekingad labitipsades enam kae

lakandjaks, siis tohime temast palju tulu loota,
misga talukoha omanikude ja rentnikude maja
pidamise tallitused haljuma mätale lähäwad. 
Iga mõtleja lugejale wõib numbride tunnistus
paremat silmaseletust anda, kellega ta pool se
gasid asju ligemal ja kaugemal paremine tund
ma õpib ja aega mööda märkama hakkab, kuda
mõni asi, mis tünnini eemalt süsimust paistnud,
terasemalt waadates wesihall ja walwakas näitab.

Tahetakse endisele ja Praegusele wahet teha, kumb

neist parem ehk pahem olla, siis peab mõlemid
kõrwistiku pandama ja kõrguti ja laiuti igapidi
jalapunga mõõdetama, künni selge otsus käte
tuleb. Ühest asjast teiste lori järel kuulu peale

rääkida, on üks wanast Eestirahwa külge hak
kanud tõbi, keda praegusel ajal ükski mõistlik
enam ei peaks sallima. Tühja loride kerge
uskumine on palju häda ja wiletsust meie rah
wa peale toonud ja saab edespidi weel tooma,
nii kaua kui noore inimeste kaswatamise eest
paremine hoolt ei hakata kandma, muidu ei
saa wõsud ial wanast kännust kaugemale kaswa

ma. Meie rahwa koolid peawad tegudes seeks
saama , mis nende nimi tähendab: mõistuse
silma selitajateks. Peawad nemad aega
mööda sähärduseks minema, siis on uut koolide
seadust tarwis, sest et wana tiiwad nii kaugele
ei ulata. Et Jumala sõna- ja usu-õpetused
üksi seda ei jõua toimetada, selle üle ei tohiks
meie arwates täna Pääwal kuskil enam waidle
mist olla. Südame põld jäägu Pärast kui enne
Jumala sõna külwile, aga peaajusse peab seda
seemet külwatama, mis iga haritud inimesele
tarwis lähäb. 

Need, ses paarkümmend aastat ehk rohkem
Liiwimaal ühe koha peal elanud ja wärwimata
Prilliga talurahwa lugu tähäle Pannud, peawad ühest

suust tunnistama, et tänu Jumalale! 

5) Kui meil kiil Jubeliaasta ja muud tallitu
sed järge ootwad, siis piddime ommeti sedda asja
tveks tunnistama, mis polest aus kirjasaatja ees
seiswa luggal ütles ruttu ollewad. D. R.

aast aastalt kõik parema joonele on läinud, ja
nüüd, kus kiwi korra.weeremas, seda rutem saa
mad edenema, mida wähem kunstliku tokid ete
tehakse. Seda woiks sündida, kui meie „maa
ilma parandajate" meletumad nõuandmised kõr
gemal kohal kõrwa leiaksid ja sealt poolt kinni
tusi tuleks, mis läbi loomulik edasi minik kam
mitsasse pandaks. Kui wiljaikaldused, kodu
elajate tõbed ja sarnatsed õnnetused takistuseks

wahele ei astuks, siis wõiksime julgest ete ütel
da: meie priiuse põlwe teine poolsada aastat
saab esimesest kotka tiibadel mööda lendama.
Iga õpimata algamine on inimestel raske, sel
lepärast ei tohi imeks panna, kui 25 aastat Pä
rast priiuse kuulutamist enam unenägu kui elu
näitas, enne kui rahwas pikast uimusest ärkama

peasis. Kuda praegune talurahwa polw Ees
timaal (Tallinna kubermangus) on, kas meeletu
wäljarändamise tõbi nii raskest rahwast kurnab,
selle üle ei wõi warem tõsist otsust anda, kuuni
ka sealt poolt numbrite jutustamist silma ete
saame. Sõnumid, kellest mõne korra siin
ja seal kuuleme, jooksewad kui juhiwitsata
wankrid sinna ja tänna , nõnda et üks kaugelt
waataja neid rataid ühe rööpasse jooksma ei
wõi panna. Üleültsa tohiks niipalju tõsi olla,
et Uiwimaa hea tük Eestimaa ete on jõudnud,
ja neil mõnda waewa saab olema enne kui meie
järgite jõuawad. Juba endistel „Wakku raa
matute" õitsemise päiwil olid maksud ja orjused
Eestimaal kõrgemad kui Liiwimaal, mis sest
tuli, et neil palju kitsamad põllud ja heinamaad
on kui meil. Aga waatame nüüd esiteks Lii
wimaa numbrite aru.

Liiwimaa praegune haritud ehk prügiks wõe
tud maa (põllud ja heinamaad ühtekoku arwa
tud) on ülepea 3,512,129 waka alune ehk lü
hidelt üteldes: rohkem poolneljat miljoni waka
maa, kellest ligi 79 protsenti orjuse maa osaks,
ja kolmkümmend protsenti mõisade osaks langeb,
see teeb: rohkem kaks osa talumaad ja wähem
kui üks osa mõisamaad. Juba need numbrid
näitawad, et Liiwimaa põlluharimise raskuse
kaal mite suurtes mõisades, waid weikes talu
peredes seisab, kellest, kuda igaühel teadaw, suu

remaid, keskmisi ja wähemaid leitakse, ommetigi

ei tohi kaa wiimsed seadust mööda pisemad olla,
kui et üks perekond Peatoitu ja ülespidamist
omast talust wõib leida.

Taluperest loetakse Liiwimaal 35,699, see
on: üks wähem kui kolmkümmend wiistuhat seitse

sada talu; ja 945 mõisa, ühtekvku 36,644 üksikud

majapidamist. Nimetud weiked majapidamised

(talupered) andwad läbistiku arwates (kui kõik
ühesuurused oleksiwad) rohkem IVO wakamaad
iga talu peale, kellest 1/3 Põldu, '/z heinamaad
ja !/z metsamaad on. Aga et talud, kuda üle
mat juba nimetadi, mite kõik ühesuurused ei ole,
sellepärast jooksewad mõned suured 100 wakast

üle, nõnda kui teistel wähematel jälle kitsamad
piired on.
Taalri hinna järel arwatud olid nimetud taludest:

aaStal.

4W t. 68gr. 
Raharcndi peal . 72,676 „ 28 .. 464,666 „ 74 „
Segatud r. p. . 21,987 .. 86 .. 2»,60l „67 ..
Teoorjusel . . 428,677 „ ?9 8,208 „ 89 „

Juba neist numbritest märkame wirku edasi
minikut iseäranis raharendi ja talu-omanikude
kaswamist, ja et tänawu kewade wiimne teo or
jus magama lähäb,' wõime meie weel rutemat
edasiminikut loota.

Jah, ütlewad mõned, mis see aitab, rendi
kohtade hind tõuseb ika kõrgemaks, niisamati ost
mise hind, et kes päris kohta tahab osta, ennast
seal juures ise peab äramüüma. Enne kui lige
malt selle peale wastame saagu siin weel num
brid mõlematest rääkima.

Et rendid ja talukoha hinnad wiieteistkümne
aastas kõrgemaks on tõusnud, seda ei tohi kesgi
imeks panna, kes teab, kuda kapital ja intressid

ika ühel mõõdul käiwad. Aastal oli
kõige kõrgem rent taalri pealt Riia maakonnas
läbistiku arwatud 5 rubla 25 kop. ja kõige
odawam Wõru maakonnas 3 rubla 33 kop.,
läbistiku üle kõige kubermangu 3 rubla 99
kop. taalri pealt, mis järel maahind, kui 5 Prot
senti arwame, wähem kui 199 rubla (umbarwa
tes 89 rubla) taalri eest wälja tegi. Aastal
1868/69 leiame kõige kõrgema rendi Wolmari
maakonnas 8 rubla taalri pealt ja kõige oda»
wama Wõru maakonnas 6 rubla taalri pealt,
mis üle kubermangu läbistiku arwates ligi 6 rnbl.

62 kopikat taalri pealt teeb, mis läbi taalri
müümise hind juba ligi 239 rublani ulatab.

Pikemalt. Aastal 1853/54 leidsime kõige
kõrgema rendi Riia maakonnas 8 rubl. 3 kop.,
kõige madalama Walga, Wõru ja Tartu maa
konnas 3 rubl. taalri pealt; 1868/69 astub
meile Wolmari maakonnas kõige kõrgem.rent 11

rubl., ja kõige madalam 3 rubl. Wõru maakon
nas silma ete. Selle järel tuleks Wolmari maa
konnas taalri maa rohkem 299 rubl., Wõru
maal aga 69 rubl. maksma. Ehk kül wahe
siin wäga suur näitab, siiski ei tohi ütelda, et
11 rubl. ülleliig kõrge, ehk 3 rubl. liig odatv



on, waid rendi kõrgus ja madalus seisab selle
pool, kuda põllumaad, talukoha seisupaik ja raha
sissetulik on. Nõnda wõib Wolmari maakonna
taluperemees ehk oma II rubl. taalri pealt hõlp
samalt maksta, kui kehwik peremees Wõru maa
konnas 3 rubl maksab.

Eesseiswad rendi hinnad näitasiwad, kui
palju mõisnikud talurahwa käest taalri pealt oli
wad wõtnud; järel tulewad numbrid saawad
otsust andma, kui palju talunikud isekeskes üks
teise käest renti taalri eest oliwad wõtnud:

kõrgem rent., madalam rent.

Niiamakonnas. . II rubl. 8 rubl.
Wolmari „ . . 15 „ 13 „

Wõnnu . . 15 „ 10 „
Walga „ . . 14 „ 7 „
Tartu „ . . 10 » 6 „
Wõru „ . . 6 „ 7 „

Pärnu „ . . 12 „ 6 i/s „
Willandi „ . . 15 „ 6 „
Ülepea « . . 15 „ 6 „

Uusmõisnikuderent 11 » 3 „
3!üüd tulewad, kes rendi kõrgendamise pä

rast omad talukohad olewad maha jätnud, neid
leiame 35,699 peremeeste hulgas

aastal 1864 läksid taludest wälja 11 peremeest,

„ 1865 „ „ „ 41 ~
„ 1866 „ „ „ 22 „
„ 1867 ~ „ „ 78 „
„ 1868 „ „ „ 38 „

Ühtekoku wiiel aastal 190 peremeest.

1849 künni 1868 müüdi talukohtasi taalri pealt.
t849->852 570 t. 37 gr. 63.674 r. 66 k. eest II: r.
>853-1855 3,828 ~ S 453,66» ~ 8! ~ >lB „
>857—1860 8,998 ~ 78 1,695,142 75 .. >l> ..
>BSI->86436.774,. 30 „ 5,663,436 67 .. .. 154 „
1865-186837,852,, 69 6,284,758 „ 38 166,,
1819-1869 88,024 t, 48 gr. >3,470,613 r. 27 k. eest >53 r.

Selle järel oti müüdud 1860 aastani
1,522,418 rubl. ja 22 koppika eest

1861 aastast kuuni minewa aastani
11,948,195 rubl. ja 5 kopika eest.

Läbistiku arwatud kõige Liiwimaa Peale lei
ame kõige odawama hinna aastal 1852, kus
50 rubl. taalri eest mokseti.

Kõige kõrgema hinna aastal 1868, kus
267 rubl. taalri eest anti.

Ommalt maalt.
Tarkust. Jubelipiddo kutsekirjad,

kurda kulemc, olla jubba ärrasadetud ja koggo
duste laulojuhhatajad piddokomite polest pallutad,

ni pea kui ialmõimalik, selle ülle wastust anda,
kas ja kui mi tt o lauljat kohhegill koggodusest
Inbeli-piddule tahhaksid tulla, mis läbbi siis
komiteel wõimalik õlleks neile, kes Jubelipid
dust ossa tahhaksid wõtta, tormilised piddolaulud
õppimiseks kätte läkkitada. Need sinnatsed tr äk
ki tnd piddolaulud peawad ni lühhikese aea par
rast, kui meil ettemalmistamiseks ülle jääb, ni
kerged õppida ollema, kui wõimolik, et lauljad
neist seks aeaks jaggo saaks. Et kõrgem laulo
kunst, mis pikkemat ja süggaMamat ettewalmis
tamist nõuab, meie essimesel Jubelipiddul meel
mitte igga kihhelkonna laulja assi ei wõi olla,

rsseärrauis kui meil waewalt werend aastat
ettevalmistamiseks aega antakse on muidogi
mõista. Sepärrast on seks kergemad, agga ko
mite orwates vmmeti sündsad, lõbbusad misid
wäljaotsitud, mis sures kõris hõlpsamad kokko
laulda. Kui meie laulud sel surel rõmo päMal,
kus Eestilauljad hulgani ühheS kõris laulwad,
mitte liig kirjud ja kunstlikud ei olle, siis andko
lummal, et nemmad tännolikust, rõõmsast süd
damest tõuswad; neil saab siis ka missist omma
illo ollema.

Kuida kulems, olla wõerad lauljad nõnda
pallutud kokkotulla, et kirriko-kontserti proow jubba

17. lunil parrast lõunat kello 2 wõiks algada.
Essimesel piddopäwal (13. lunil) saab Tar
tus Maria-kirrikus seks pallutud õppetajate läbbi
Tänno-lummala tenistus ja parrast lõunat wai
molik konsert ollema. Teisel päwal enne lõunat
ilmliko kontserti proow ja Parrast lõunat ilmlik
konsert. Kolmandal päwal tullewad näitse
laulud, kus mitte kõik kõrid ühheS kous ei laula,
waid igga loulokoor sedda laulo, mis temmal
kõige tutwam ja arsam on.

Meil ei olle tvõimalik kõik siin pikkalt ülles
panna, mis komiteel piddo polest nõuuks wõetud;

nõnda paljo agga teame, et kõik, mis pallutud
piddowõerastel eestotsa tarwis teada, kutsekirjades

jubba ärra olla tähhendud, ja mis piddo aeal
isseärranis tähhele tulleb panna, saab ühhe kaardi

ehk pilleti peal nimmelt üllewel seisma, mis igga
piddolauljale Tarto tulles kätte antakse.

Sesinnane Jubelipiddo ei olle mitte ühhe
ehk teise seltsi, linna, kihhelkonna ehk walla piddo,

waid terwe Eestirahwa piddo, kus nemmad üt
lema wallitsuse loaga kokkotullewad vmma 53-
aaslast priuse mällestust Pühhitsema. Kui meie
rahwas wähhegi arro saab, mis sesinnane Ju
belipühha lemmale tähhendab, ja kui Jummal
wäljade haljendamise läbbi põllomeeste loiust
kinnitab, siis peab meile lauljaid saddade ja
muid piddowõeraid whhande wisi tullema. Ees
tirahwas pühhitseb sellega omma essimest tänno-,

rõmo- ja aupäwa ja kõik muud innimesed, ülle
mad ja allamad, waatwad sette peale, kui ergult

ehk tuimalt ta sedda teeb. Aitab Jummal
meid sedda aega ärranähhä, siis same zeitungi
läbbi muidogi teada, missuggused kihhelkonnad ja

lauljad sest ossawõtnudjamissuggused mitte. Jum
mala armo peale seisab meie lotus, et liig keh--
wus keddagit, kes tahhaks tulla, mitte ei sa
keetma. Aeg on nimmelt nõnda arwatud, et
põllomeestel külwi ja heina wahhel seks nattuke
kessaaega õlleks.

Mis saab 2,6. Märtsil? Mis
muial kihhelkondabeS saab, sedda ei wõi meie
weel ette teada, agga mis Tarto Maria-kihhel--
konnas sünnib, sest peame nattuke ennam tead
ma, kus kirriko torn meile iggapaäw aknast sisse

watab. Maarjapäwal (25. Märtsil) saab Jum
mala tenistus ollema, nago iggas kirrikus, agga
teisel päwal (26. Märtsil) suur Jubeli-kontsert,
kelle programmi luggejad jubba tännase lehhe
wiimse külje pealt leidwad. Meie ei ussu
mitte, et nisuggusel päwal weel keddagit Eesti
innimest tarwis õlleks kirriko palluda: sedda teab

iggaüks jubba issegi. Oh, et se pääw tõeste
meie rahwa tänno, rõmo ja mällestuse päwaks
saaks! Oh, et wannad ja nored sest Jubelipä
wast sadik, ennam kui siamale ärratundma hak
kaksid, mis üht rahwast kõige, ennam kammit
sas hoiab, ja sest ennast lahti rapputaks! Jääb
rummalus ja harrimata wiis ni hästi meeste
kui naestesuggu peale meie pärranduseks,
siis wõime kümme Jubelipühha ärraellada ja
piddada, ilma et neist tarwilist kasso tulleks.
Selle päwaga hakkab teine ja uus jaggo meie
Priuseellust. Kui jälle 53 aastat on ärraella
tud ja lastelapsed meie haua künkaid ennam ei
tunne, siis andko helde Jummal taewas, et
Eestirahwas teise järje peal ellab, kui meie tän
nawo. Nõudkem agga omma lastele parremat
õp petust, kõik muud mõistwad nemmad siis
isseennesest. 

Aiast: Kewwade. Kui kõik nõnda läh
häb kui siamale, siis näitab kui tahhaks kewwade

tännawo warrem tulla, kui enne selle aeaga. Tarto
Emmbjõggi läks 2. Märtsil jnbba lahsi ja Rigas
on 7. M. Dünajõe kaan likuma hakkanud.
Lotuse järrele sawad lahtiläinud jõed ka lahti
jäma.

Liwi mõisnikude maapäwast, kelle
liikmed alles pari päwa eest kokko tullid, ei wõi
meie, teado pärrast, ni ruttu weel middagi teada.

Peame otama, nago teised zcitungid otawad,
mis temma nõupiddamistest eddespiddi kuulda
saab ollema.

Tallinnast. Kus hädda suur, seal ei
olle abbi kaugel. Leiwapudus on tännawo
iggal Pool suur, agga nõnda paljo kui meie teame,

Eestimaal ja Saremaal paiguti kõige kibbedam.
Tallinna abbi komi te püab selle wasto kõik tehha,

mis ial wõib ja jõuab; agga mis ta wõiks ehk
jõuaks, kui kristlik armastus temma kässi ei täi
daks? Igga wäljaandmise jures on sissetulli
kut tarwis, muido putuwad näppud pea põhja.
Kuida Tallinna zeitung wimati kulutas, olla seal
armastuse andeid siamaale jubba 34,115 rubl.
kokkotulnud, nende seas ennam kui üks kolman

dik (13,293 rbl.) Peterburgis kindraladjutanti
paron Mehendorfsi läbbi korjatud, kes seks
isseärranis abbikomiteed assutanud. Peale 34,333

rubl. on suur rahha kuulda; agga kui selle hulga
peale mõtleme,>kelle nälja kustamiseks sedda peab pru

gitama, siis on ikka weel kassin küllalt. Siiski,
sedda peame sure tännoga tunnistama, et mit
med jõukad innimesed sedda hädda ka täiel kättel

püüdwad kustutada. Nõnda luggesime mõnue
päwa eest sure rõmoga Tallinna zeitungis, et
üksi Narwa Krähnholmi wabriko ommamkud ja
wallitsus seks 2,533 rubl. ohwerdanud. Jg
gaühhel, kes anda tahhaks, ei olle nipaljo anda.
Sellegipärrast, kui kõik innimesed liggimise hädda

maa peal jõudo möda püaksid wähhendada,
siis õlleks liggimise hädda ka paljo wähhem.
Et meie nüüd

Krähnholmi wabrikutollemenimme
tanud, siis tahhame lemmast nattuke laiemalt kõnne

leda ja sedda, mis Tallinna kubbermango zeitungist
loeme. Mödaläinud aastal on nimmstud wab
rikus 163,424 kedrawart likumas olnud ja
153,666 puda lõnga walmis kedranud, kelle
hind 2,526,866 rubl. suur on, 1612 teljede peal

on 11,833,176 arshinat riet walmis kujutud,
kelle hinda 1,183,317 rubl. peale arwatakse.
Tulgo üks ja nimmetago sedda tööd weikeks!
Selle jures on onnneti ka. hulk innimesi tenis
tust ja leiba leidnud. Kõik matcriali, mis seks
tarwis läks, on ennamiste lillemerre laewaga
ehk talwe aeal künni Peterburgi raudtee peal
ja sealt reega Narma todud. Pumillo on
161,766 puda 2,182,956 rbl. eest ärraprugi
tud. Usi massinaid on tellitud 1 >/z miljoni
rbl. eest ja Inglismaa kiwwisüssa 148,666 puda
22,266 rbl. eest ostetud. Kedruse massinate
jures ou menne, saksa ja inglise meistride juh
haluse al 2366 meest töös olnud (nende seast
olnud 1293 Wennelast, 987 Eestlast ja 26
wäljama meest.) Kuddumise koddades on 1166
meest töös olnud (nende seas jälle 783 Wen
nelast, 296 Eestlast ja 27 wäljama innimest.)
Krähnholmi wabrik, kus 4666 innimest ellawad,
on siis surem, kui mitmed meie pissuma linnadest.
Kõik need innimesed ellawad wabriko maeades
peaaego ilma ürita ja neist maeadest on üks ossa

jubba gaas-tulletega walgustud. Korter, kütte
ja silmawalgus tulleb töörahwale nõnda kuida
korter on 15, 26, ja 25 kopp. innimese pealt
kuus maksma. Wabriko leiwa peal ellawad
366 innimest, ennamiste lapsed, kes ilma wan
nemita seal ellawad. Mödaläinud aastal on
senna ka Kreka usso kabbel ehhitud, kus 4 korda

aastas Lummata tenistust peetakse. Lutteruse
ja katoliko usso rahwale peetakse isseärrauis
maeas igga kahhe näddala takka Jnmmala tenis

tust. Kahhes wabrikokolis, mis teine teisest
lahhutud, sawad wabrikolapsed õppetud. Ühhes
kolis õppetakse üSna wennekeli, teises wenne-,
saksa- ja eestikeli. Mõd läinud aastal käisid
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Krähuholmi wabrikus ülleüldse 456 last kolis,
kes alla 16 aastat wannad ollid ja 30 last, kes

jubba peale 16 aastat wannad poeg- ja
105 tüttarlast.) Wabriko hospiddalis seiswad
100 120 wodit haigede tarbeks. Ka on
isseärranis apteek, kus arstirohhüd käe pärrast. .
Minnewa aasta ollid isseärralised haigused seal:
Zülmtõbbi ja rõuged, siiski kumbgi mitte liig ras
ked. 1523 innimestest, kes aega möda haigeks
jänud, on agga 66 ärrasurnud. Üllem arst on
wabrikus vr. Brasch. Temma al seiswad weel
Z welskäri, 2 abbilist ja peaie selle meeste ja
naesterahwa teenrid. Pissukeste laste tarwis
on weel isseärranis koht walmistud, kus
enimad töö aeal omma lapsed üllewaatja ja amme 

holeks andwad, kellele laste pesso, kigud w.
wabriko poolt ilma hinnata antakse. Seitsme
aasta eest assutadi wabriko tööinnimeste tagga
warra-kassa ja 1. Dets. 1868 olli seal kassas
jubba ülleüldse 14,580 rbl. seismas, kelle eest!
sissepanniad 5 Prts. intressi sawad. Pärris wa
briko maead, s. o. suur kedruse ja kangro maea, 

sawad gaas-tullega walgustud ja kewa weega!
köetud. Kõige wabriko läbbi käiwad puhta wee !
torrnd tööteggiate tarwituseks. Töö palk saab
iggas kuus üks kord, s. o. essimesel pühhapäwal,
pärrast 15. ku päwa, wäljamaksetud. Wabriko
ellomaeade hulkas on ka kaubapodid, kus kaup
mehhed omma kullo peale kauplewad. Wabriko!
üllem wallitsus on Moskwa linnas ja . seisab !
wie mehhe käes. Neist on kolm Direktorid ja 
kaks abbilist ja nende nimmed on: Knoop, Klu
dow, Soldatenkow, Prowe ja Barlow. Krähn
holmi wabriko wollinik ja wallitseja, kes issi 
wabrikus ellab, on Ernst Kolbe.

Nõnda paljo lühhidelt Kränholmi wabrikust.
Kus agga nisuggune töö ja tenistuse paik seisab, -

seal on töörahwal ka tenistust ja leiba leida. 
Sellepürrast õlleks sellesarnatsid wabrikuid, kus

murre ja hool meie nähhes ni hästi tööga
kõrwo käib, isseärranis Eestimaale weel ennam
sowida, kui neid siamale leida on.

Peteröurgist. Ehmatus. 5. Märtsil olli
Rigipankas suur ehmatus. Sealttahheti 2,200,000
rubl. rahha posti peale sata. Seks wõeti palgatud

tõld ja üks pank-ammetnik piddi rahha posti
peale wima. Kutsar ei teadnud vmmast koor
mast middagi. Kui rahha jubba tõldas olli,
läks ammetnik weel mõnneks silmapilguks emale,

ja kui taggasi tulli, olli tõld kaddund. Oh
heldene aeg, mis nüüd? Ammetnik andis õnne
tust warsi omma üllematele teada, siis jooksis
üllema politseimeistri jure ja pällus lemmalt
abbi. Üllem politseimeister panni ommad meh
hed likuma ja Pole tunni pärrast leiti tõld heina
turru pealt: rahha putuma, alles sees. Se
olli õu! Kui kutsari küssiti, r. -ks ta ärrasõitnud,

kostis temma julgeste, et temma teada ammet
nik tõlda astunud, mis ta siis ennam ootnud?
Nõnda sadi rahha jälle kätte.

W õidolaenopabberid on nüüd hinna
polest käest ärra. Nende hind tõuseb üsna sil
me nähhes. Pari Päwa eest olli nende hind
peale 160 rubla tük ja meie ei panneks ni ruttu
lise tõusmise jures mitte immeks, kui ühhel
Päwal loeme, et jubba 200 rubl. makswad;
kuida langemisega luggu ja kes seal kahjo saab,
on teadmata.

Wiimne suur wõit, 200,000 rubl.
olla ühhe Peterburgi post-ammetniko Lembke
Parralt sänud.

Tullekahjo. 7. Märtsil on Peter
burgi kaubahowis (Gostinoi Dwor) tulli lahti
peasnud ja mitmed podid, nõnda kui Nr. 100
—lO7 ärrapõllennd, mis läbbi 85,000 rubl.
eest kaupa ärrahäwwitud sanud. Kaubahowil on
isse omma tullekuswtamise prits, agga kui hädda
käes olli, ei leitltd üllessegi? Terwe kaubahoow

õlleks ärrapõllenud, kui mitte kustutajad Keisri
H erra omma silma al kahhekordse jõuuga ei ollek

sid tööd teinud. Sellegipärrast ei olle kegi neist
wigga sanud. Ka on mägga lõbbus kuulda,
et tullekahjo aea! mitte warganäppud ep olle
wahhele tunginud.

Wõeralt maalt.
Saksamaal on põhja- ja lõunapoolsed ikka

alles osjast ennast ühhendamas, Ässast teine teise

wasto. Nüüd on Preisi wastaste seas jälle paljo
sest jutto kui peaks, lõunapoolsed rigid (Baier,
Würtemberg, Baden ja Hessen-Darmstadt)
isseärranis rigikoggo assutama, kus neil Preis
lasi ennam tarwis ei õlleks. Et sest middagi saab, ehk

sest middagi kasso tulleb, ei ussu kegi mõistlik inni

mene. Sesuggune rigikoggo, liig nõdder ellama
ja liig tuggew surremah õlleks muido kallis
mängo-kan, mis Preisi kiuste issi omma kahjuks
assutnd, just siis, kui abbi tarwis on, middagi
ei aita. Kellel sest üksi hea meel õlleks, on
Napoleon Parisis. Saksamaal jääks seläbbi
löuna-öhto poolt küljest laggund aed ette, mis
tedda ei kelaks omma tahtmise järrele sisseastu
mast, ja se õlleks hea, agga mitte Saksamaale.
Se'ep se on, mis agga üks ossa Saklasi lõuna
pool ka ärratundwad ja sure healega nõudwad,
et terwe Saksamaa ühte kimpo kokkoheidaks.
Mingo aega, mis lähhäb, hea assi saab wimaks
ommeti wõito.

Zitaliamaast. Oi, oi, kuida Roma linnas
kontsilinmi wasto walmistaksel Ennam kui pool
aastat on weel aega, agga kes nende ruttulist
ettewalmistamist pealt watab, peab mõtlema, et

kontsilium jubba mõnne päwa parrast algab.
Peetri-kirrikus ehhitakse sured kaderwärgid Messe,

kus piiskoppid, preestrid, pappid peawad istuma,
sa paawst issi keskel nende ees, ommad kardinalid

kõrwas. Kui se koggo paawsti wallitsusele jalgo
alla ei aea, siis ei tea ta ennam parremat nõu. 

Jesuitide selts on priskeste alles ellamas omma
kindrali" al. Nende praegune „kindral," nim

mega Beks (Bex), kedda Roomlased „must
paawst" nimmetawad, on jubba 76 aastat wanna

mees ja Lines Jesuiti kindral. Temma on 7.
Märtsil omma 50-aastast ammetipäwa ärrapidda
nud. Ohhakad wõiwad ka wannaks ellada.
Agga paawsti omma 50-aastane ammetipääw
on ka ukse ees, 29. Märtsil, kolm päwa parrast
meie Jubeli-piihha. Siis sai ta preestriks; künni
piiskoppiks sai, läks weel peale kümmekond aas
taid aega. Temma usklikud, nored ja wannad,
peawad nüüd iggapääw rahhakoppikut enneste
keskel korjama, et „pühha issale" temma auu
päwal rõmo tehha. No tehko peale.

Pranksusemaak on üks pahha aeg ees: ued
parlamendiliikmed peawad wallitsetud sama, ja
se ei olle Napoleoni kohta mängotö. Siamale
ollid Prantsuse parlamendiliikmed kül head sõn
nakulelikud lapsed, kes kõige asja peale kummar

dades „Jah, Jah", ütlesid, agga kes teab, mis
suggused ued sawad ollema? Uemal aeal hak.
kawad Prantsuse rahwal ühhed ja teised mõtted

tullema, mis Napoleoni kassuks ei olle. Selle
wasto ei olle nüüd iggast aptegist mitte rohto
leida. Et rahwas arro saaks, kui hea ta nende
wasto on, lasseb Napvleou saddatuhhandide wisi

weikesi ramatuid trükkida ja rahwale ärrajaggada,

kust seest nemmad musta walge peal wõiwad
leida, et neil ellades parremat sõbra ei olle ol
nud, kui Napoleon on ja et nemmad hukkas
olleksid, kui ueil tedda ehk temma suggu ennam

wallitsemas ei olle. Kui paljo neist armastuse
sõnnadest rahwa süddamcsse kinni jäwad on tead

mata, sest wastased ei olle ka laisad rahwa
silmi lahti teggema, et kõik mitte kuld ei olle,
mis hiilgab. Mis loud sea! parlamendi wallit-

semises weel ette wõiwad tulla, on alles teadmata.

4. Märtsil on Parisis hirmus õnnetus olnud.
Ühhes lahhutamise kunsti wabrikus linna sees, kus

mitmetsuggu püssirohho sarnatsid asjo tehti, olli ühhe

sellilkibbi tulli lahti peasnud. Seddamaid paugatas

maea purruks ja põllema. Mitmed innimesed
said tiikkiks lõhhutud, mitmed raskeste hawatud,

ümberkaudo teised maead purrustud ja ihhe
silmapilgu aeal olli plats purro ja risso, furno
kehhasi, werd, innimese tükkisi ?c. täis, et jälle
ja kolle nähha.

Lissa.
Meie seaastane kallis suur jubelipühha

saab Tarto Maria koggodussest siin al nimmetud
kombel petud sama.

1) 26. Märtsil fpaasto Maria päwal)
hommiko poolt kogguwad kõik kirrikowöörmündrid,
koolmeistred, koliwannemad, wallawannemad, walla
wõörmündrid, ja wallakohtomehhed kihbelkonna koli
maia kõstre jure, ja lähhäwad sealt kel pari
kaupa kirrikule, kus neile issepengid ärrale hoi
takse.

2) Ennelõunat kel lv allustab ehhitud kirrikus
täniiv-jummalatenistus lehte peale trükkitud laulu
dega.

3) Peale lõunat kel 4 on kirrikus sure jubeli
kontserti peaproow, kellest iggaüks wöib ossa wötta,
kes ennesele pilletti on murretsend.

4) 2L. Märtsil (pärris jubelipäwal) kog
guwad neste lauljad ning mängjad kihhelkonna koli
maia kõstre jure, wõttawad seal omma auumärki
rinna peale, ja lähhäwad siis sealt parikaupa kirrikule.

6) Enne lõunat kel lv on suur jubesi kontsert
kirrikus, kellest iggaüks wöib ossa wötta, kes enne
sele pilletti on murretsend.

K) Peale lõunat kel 2 kogguwad kõik, kes en
nesele pibdo pillelt on murretsenud, ehk anuwööraks
pallutud, lauljate ning mängjatega kihhelkonna
kolimaeasse lõunawötmiseks.

Õnnistago Issand Zummak sedda armsat pid
dopiddamist rohkeste!

Sitt jure tähhendaine ommalt poolt weel ni
paljo, et kasfina rumi parrast kõik piddo ossawöt
jad uhheskohhas ei uiahho leiba wõtma, sepärrast
pöörwad ,-Wannemuine" seltfiliikmed ia sissetodud
wõerad, kes seks pisteti murretsenud, peale kontserti
se'ltstm aesse piddosõgile. Muud wahhet ei oste
middagi.

Bon der Censur gestattet. Dorpar d. 17. Marz >Söö.
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Teadaandmised ja kujutamised.
(Mit pvlizeilicher Lewilligung.)

Verno wogteikohto v olest antaks?
teada, et sealse mõldre Tönnis Grünbergi tulc
weski, ja körwalised haned, mis allewii Ria-ulisas Nr.
133 b. Al seiswad, wölgade varrast awwalikult ärra
mütakse ja wäljapakkumise päwad on 3mal, 19mol ja
I3mal Aprilli ku päwal s. a., neljas ja wiimne pak
kumise termin, kui scdda peaks nouutama, o»
Aprillil. Seks kutsutakse neid, kes nimmetud meski
ic. eest üggi tahtwad pakkuda, praega tähheudadud
päiwil enne lõunat kella 1 l sia tullema ja omma pak
kumist ja üllcpakkumist kulutama ja siis ootma, mis
otsust kohto palest antakse.

Permis, magistratis, 37. Webr. k 869.
Nr. 139. Sekretär MorS. (3)

NUS MÄStÜK on Miia Peterburgi kubber
mangus. Luga maakonnas, Mallasenska kihhclkonnaS,
Räpvina mõisast 70, Pihkwa linnast 59, raudtee No
moselje jamast 39 wersta kaugel. Seal on 727 dcs
jätini maad maamöeijast 13ueks krundiks ärrajaetud,
üks suur kaart ja iggal rukkil issiärranis kaart jurcs;
kõige kulla ja kaardiga maksab 19 rubt. dcsjätin.
Kuus krunti on jubba ärraantud, kus 8 perrekonda
Lutteruse usso rahwast ellawad. Kes maad nähha
tahhab, tulgo Räppina talla perremehhe Jaan
Narruski jure, seal saab kaart! nähha ja wõib ka
maatükki peale juhhutatud sadar

TStItUS, Peterburgi ulitsas kanpmehhe
Arhippa Luttowe padiS on müa köiksuggust tub
bakat; Mahorka tubbak, naela wisi 8 kopp. pütina
wifi 7r/s kopp. nael. Laia lehhe tubbak, naela wisi
8, puuna wisi 7 i/s kopp. Siggari tubbak, maela
wisi 19, puuna wifi 3 kopp. nael. Peale selle on ka
kõik mund kaupa oddawa hinna eest sada. (1)

Kaupmees AuttSV- '
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Wnnnemmne-seltsiliikmed pallutakse, kes

isse 26. Märtsil seltsimacas piddosögist tahtwad
ossawõtta ehk ka wöerid kasatuo, et ncmmad
künni puhhapäwani (23. Märtsil.) omma
sögipilletid maeapiddaja käest wäljawöttaksid,
sest teadmata on, kas neid hiljem ennam sada

on. Eestseisus.
Minna annan teada, et minna podis kõiki snggu

head ued seltsi lõnga wärwid sada on: Anilini, rosa
lm, wiolet, helle smnist rohhilist, kui ka kõige parre
ttiat seltsi koshenilje sa koshcnilse pasta -pruui ning
musta wärwi sada on.

Pissukest seltsi Speckhäringid pütta ning leisika
wisi müün parroja hinna eest.
TartiiK, Ria ulitsas Silsky ebk nore põdra maeaS.

J. Nehrderg. l 2)

Tarto maakonnas, Ottepä klhhettomias.
Pühhojärwe möiias «makse tullewa Jürripäwast sa
dik tallokohtast. Kes osta tohtwad, wöiwad Pühha
järwe möisawallitsnsega kaupa kehha. (3l

ZMslgfsrWe mõisas, Kannape kihhclkon
nas otsitakse head, kui rvöimaiik, ilma naesrta tisleri,
mõisa tisleri ja püttaseppatõõ tarwis; lähhcmat tea

dust annab mõisäwallitsus. (2)
Tarto linnas Gottlieb Kelleri leiwawarbrikus,

saab wacste innimestele pandi peale, mis paljo
nimi ei wõtta> leiba antud ja on selle eest igga
ühhel, kel Pant sisse antud, hoolt kanda, et
1. Septembril se jälle olgo wälja lunnästud,
Muido müakfe pandiks pandud asjad ärra. 

(2)

s«. Märtsil I8«s
saab

FNvr I«beli-Ko»tKert
o llema - .

Tarts Maria-kirrikus
enne lõunat kcllo Zv.

I.
L. Koraal, seggakoor passuna mangoga, F. Mendelssohn.

3. Taweti laul 23, 15 seggakoor B. Klein.
3. " Taweti laul 97, meestekoor B. Klein.

4. Taweti.laul 19. l. 5. «. seggakoor mangoga, L. Beethowen.
U

5. Koraal, seggakoor mangoga W. A. Müller.
3. Taweti laul 84, 2- 4. seggakoor B. Klein.
7. Taweti laul 34, 9. meestekoor Chr. R. Rink.
8. Palwe, seggakoor mangoga H. E. Mehul.

UI.

9. Koraal, seggakoor mangoga i K. F. Ch. Fasch.
19. Koor, meeste ja naeSte healcdega J. A. P. Schnlz.

11. Täuno, meestekoor G. Neumann.
13. Suur koor, meeste ja naeste healde ja mangoga J. Haydn.

Essimene plats 49 kopp., teine plats 29 kopp. ja kolmas plats salide peal, 19 kopp.
Nsulo sännade lehhed, 3 kopp. lük, on ka sada.

Maarjapämal parrast lõunat kcllo 4 on sealsammas kirrikus kontserti pea-proom. Pilletid
selle tarwis 15 kopp. tiik.

Pilletid on sada kirriko lähhedal A. F. Obrami, J. W. Januseni ja peale selle praos
A. H. Willigerode ja köster A. Luige jures.

Kes peale pilleti hinna armo parrast rohkem annab, jaggab waestele andeid; sest mis kontserti
küllust üllejääb, saab maeSte heaks intressi peale pandud, olgo pissilt ehk paljo. Intressidest peawad
EeStirahwa lapsed, kes surema koli peale lahmad, abbi sama. Mis siin kehha tulleb, ei olle meil kel
legi terrase innimesele ennam tarwis nttelda.

Selle Isbbi annan teada, ci mimw >u
rrs, Peterburgi-ulitsas, ou head Mahorka tubbakot
8 kopp. A. ja head siggari tubbakat kd kopp. Ä.
Siggarid, (Kuhtshinski) jamad I rubl. 85 kopp. eest
tvd tükki müdud. Eht anniliniwärwi öiete odda
malt, ja nöndasamma ka leiba ja muud kaupa oddawa

hinnaga. G Sibbul. (2)
TZSillanöi maakonnas, Paisto kihhcl.

konnas Heimtali »Märua« karjamõisas saab 28. ja
29. Märtsil s. a. ouksion peetud, kus 79 lüpsilehma.
25 hobbust ja kõiksuggu põlloriisto ennampalkujalc

ärramüakse. lk)
Nllatskiwwi mõisas on I. Aprillist künni

Zürripüwani miimed tallokohhad rendi peale sada,
mis 19 —29 taalrid sured. 

Wsngrolönga, iggod wärwi, nõnda kui
willascd ja poolwillajed sured rättikud müüd Some
ride magasinis sure turro äres Tbrämcri macas

D. (1)
Mhhutse mängorttstad. kornelt, althorn,

tenorhorn. tuba, kiarinettc on sada A Hossrichtert
jures Vr. Beeki maeas Aleksandri ulilsas. (1)

Wäid keringid on Tartus suwwise kalla
turru nurgopodis, > pund müa. (l)

Tartus UI. linuojaus Karja-ulitsa äres sei
san, Lisa Arsti maea Nr. IK4. politsei nnmmer
A 26, on müa. Lähhemot teadust annab

kantseilist A. Obram. l 2)

Kaks noort hobbust, sõido ja weo peale, ja
kaks poolkumwankert on Kartus Maria-kirriko
jurcs Obrami maeas müa.

Z Õlle- ja möddo-pruulmaea x
s mümine Tallinnas. H

L> Ommaniko häddise terwise pärrast saab üks Z
- täieste sisseseatud õlle-ja mõddo köök Tallin-
Z nas kõigega, mis senna jure käib, ärramüdud. ?

Lähhcmat teadust antakse Tallinnas Sauna-ulitsas 

N Nr. maeas. (2) K

Wanna Wändra mõisas, Wändra klhhel
konnas, sawad Zürripäwast 1869 kahheksakümmcnd
lehma wäljareuditud. Kaupa tehhakse sealsammas

mõisas. (2)
Üks weike mõis, 6 wersta Tallinnast kaugel,

antakse rendi peale, ja üks lehmarentnik wöib seal
sammas ka lehmad rendi peale sada. Lähhcmat tea
dust andakse Tallinas Ue-ulitsas Nr. 62. teise korra

peal. (2)
Tarto Alel tst weske teeb nüüd rohkema

kraasmassinatega tööd kui enne, ja wöetakse iggal acal
tööd wasko ja maksab 6 kopp. naela krastminne. sl)

Endises Paggar Pectsoni maeas Domi tagga on
wilja- ja kedo wilja aed üri peale anda. sl)

Tallinnas Tigi-weskes 011 head kuiwad meie
maa rukkid wüa kus lustjad sees ei olle 1 rubl. 
kapp. puud ehk uus wok 3 rubl. 16 kopp. (2)

Tallinnas Narma- allewis, Metwei-ulitsas
Nr. 233 maeos samad hõõwlipiuk, käi, saed, kirstud
ja üks heaste rautud kast ärramüdud. (I)

Tarwasto Pikre weske peal on ued lvilla--
kraasmassinad üllkspandud ja sawad csmaspääw
17. Webr. käima. Masfinad käiwad mee jõuiiga.

(2)

Lunia mõisas antakse Kabbina mõisa tulc
wcske möisokörlsiga ühhes rendi peale.

Tallinnas, Eggersi kontoris sawad müdud:
Wäljamaa rukkid ....... t rubl. 36 k. puud.

Wäljamaa rukki - jahhud, il

tünder, mis 6 puda kalub . 7 » »
Wcnnemaa uisso jahhud, t

tünder, mis 6 puda kalub . 7 »
Wäljamaa rukkejahho leisik . . » 72 »
Weniiemaa nissojahho leisik . . 76 >.

Kuddinga Rahhewerre kahhc kimmiga
westweske 29 taalre 96 krossi tallo maadega on
rendi peale anda ja mõisawallitsuse käest järrels ku

lata. (l)

Uus ramat. "HAW? 

) WS Kuulo 
nelja heälega laulda 

mis .
lauljatele römuks ja kassnks^

on sowinudja kirja pannud

Heaste tehtud iggasuggu pusärgid on allati mal
mis sada, ni hästi kõige illusamad, kui ka kõige wae
sematele sadamad, ja sawad needsommad kõige od
dawamalt tclliale mõniie tunniga kättcmurretsetud.
Tallinnas, Pikka nlitsas Nr. Itk kronv jahhomagga
siu! wasto. Tislermeister C. H. Dunckel. (6)

AllKtSAtiVkvl mõisas müakse wallamaa tallo
kohte sel mistl, et ostja maksab 29 rublast 39 rublani
taalri pealt käcrahha sisse, müttab tallo kreditkassa
mölla cnnese peale, maksab kapitali eest, mis to mõisa

! herrale wölgo jääb, 37 aastat järrestiko 6 protsenti
aastas, kust 6 protsenti intressiks arwatokse La 1
protsent wöllakusiutamiseks, peale selle meel tsllita
mise rahha igga sadda rubla pealt 39 kopp. aastas,
mis nõnda on kui kreditkasse maksta tullcb. Zgga
taalri peale antakse pole wakka alla metsa kasa.
Kohhad on sumwel Janipäwast Maarjapämani ärra
wadata ja siis ka selle wahhe sees kaupa tehha. (2)

Sprosti teniate seoti korter Rigas,
kellest meie Nr. 8 ja 9 ollcme könnelenud. on 3.
Märtsil lahtitchkud, Kieteri-ulitsas Mashujkowi maeas.
Nr. 9 allumise korra peal, ja wöetakss senna ilma
kohhata naesterahwa teniad wasto, kel' hea tunnistus,
kes terwcd ja kel tormilised pabbcrid kasas.

Lunia mõisa tarwitakse aidameest, kes pois
mces, ja kohhatahtjad mingo nimmetud mõisa kaupa

kuiama. (1)
TtttltltS D ulu ew i maeas Ria-ulitsa äres

wasto kasarwat, on häid

pu-sussi
sada. Kes rohkem ostab, saab oddawomalt. sl)

Laius-Tahkume kõrtsid ja Vesked,
(ka suur Mustwe kõrts) antakse rendi peale. Lähhe
mat teadust saab Laius-Tähkwere mõisast. (1)

Hobbuse (vargus. Willandi ladal on üks
suur pähklikörw manna hobbune, lühhikese lakkoga,
ärrawarrastud. Kes sedda hobbust Unsna mõisa

I toob, saab AS rubl. wacwapalka. (1)


